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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

5-OH-Cyt 5-гидроксицитозин; 4-амино-5-гидроксипиримидин-2(1H)-он

5-OH-Ura 5-гидроксиурацил; 5-гидроксипиримидин-2,4(1H,3H)-дион

8-oxoAde 8-оксоаденин; 6-амино-7,9-дигидро-8H-пурин-8-он

8-oxodGTP 8-оксо-2'-дезоксигуанозин-5'-трифосфат

8-oxoGua 8-оксогуанин; 2-амино-7,9-дигидро-1H-пурин-6,8-дион

8-oxodGuo 8-оксо-2'-дезоксигуанозин

dRib 2'-дезоксирибоза

Fapy-Ade 4,6-диамино-5-формамидопиримидин

Fapy-Gua 2,6-диамино-4-оксо-5-формамидопиримидин

Fur 3-гидрокситетрагидрофуран

H2TH мотив «спираль — два поворота — спираль» (helix — 2 turns — helix)

HhH мотив «спираль — шпилька — спираль» (helix — hairpin — helix)

RMSD среднеквадратичное отклонение (root-mean-square deviation)

а. о. аминокислотный остаток

АП апуриновый-апиримидиновый

АП-в 2,3,5-тригидроксипентилфосфат (восстановленный АП-сайт)

АП-п 3-гидроксипропилфосфат (пропандиол-АП-сайт)

АФК активные формы кислорода

БСА бычий сывороточный альбумин

ДТТ 1,4-дитиотреитол

дцДНК двуцепочечная дезоксирибонуклеиновая кислота

оцДНК одноцепочечная дезоксирибонуклеиновая кислота

МД молекулярная динамика

ОДН олигодезоксирибонуклеотид

ПААГ полиакриламидный гель

РСА рентгеноструктурный анализ

ЦПД циклобутановый пиримидиновый димер

ЭРО эксцизионная репарация оснований

ЯМР ядерный магнитный резонанс
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1. ВВЕДЕНИЕ

Молекула ДНК, основной носитель наследственной информации, может повреждаться

под действием различных агентов физической и химической природы. Накопление в большом

количестве мутаций, вызванных этими повреждениями, приводит к старению, канцерогенезу и

многим патологическим процессам. Один из наиболее распространённых типов повреждений

ДНК — окисление, которое происходит при действии на макромолекулу активных форм

кислорода. Они могут образоваться как под действием внешних агентов, например,

ионизирующей радиации, так и в процессе нормального метаболизма и иммунного ответа

аэробных организмов. Для исправления повреждений структуры ДНК в клетках существует

система репарации, один из главных путей которой — эксцизионная репарация оснований

(ЭРО). На ранних этапах ЭРО участвуют специфические ферменты двух классов: ДНК-N-

гликозилазы (КФ 3.2.2, далее упоминаемые как ДНК-гликозилазы), узнающие повреждения в

ДНК и выщепляющие повреждённые основания, и АП-эндонуклеазы, расщепляющие ДНК по

вновь образованному апурин/апиримидиновому (АП) сайту. Каталитический механизм

некоторых ДНК-гликозилаз может включать в себя АП-лиазную стадию, также приводящую к

разрыву цепи.

Гликозилазы репарации окислительных повреждений ДНК присутствуют как в

прокариотических, так и в эукариотических организмах. Обычно каждая из них специфична к

достаточно широкому кругу окисленных пуринов или пиримидинов. В то же время эти

ферменты могут быть высокоспецифичны к основанию, находящемуся напротив

повреждённого, что является залогом эффективного функционирования системы

предотвращения мутаций; однако природа такой специфичности пока не ясна.

Существующие в настоящий момент физические и химические методы исследования не

позволяют в полной мере оценить вклад тех или иных структурных факторов ни в субстратную

специфичность ферментов, ни в каталитический механизм их действия. Возросший в последнее

время интерес к расчётным методам на фоне бурного роста вычислительных возможностей

компьютеров способствует активному привлечению этого инструмента к задачам энзимологии.

Методы молекулярной динамики позволяют изучать не только статичные структуры, но и, в

рамках определённого рода приближений, процессы, в них происходящие. Поэтому детальное

исследование каталитической активности и субстратной специфичности ДНК-гликозилаз на

атомном уровне представляется современной и актуальной биохимической задачей.

Несмотря на то, что методы компьютерного моделирования развиваются уже не один

десяток лет, имеющиеся программные средства по-прежнему несовершенны. Многие
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инструменты не являются дружественными ни в отношении пользователя, ни в отношении

современных аппаратных средств. На момент начала работы предпринимались лишь

немногочисленные попытки создать программы анализа молекулярно-динамических

траекторий, эффективные и удобные для широкого круга исследователей, не являющихся

экспертами в области компьютерного моделирования. Поэтому разработка

специализированных программных средств для нужд компьютерного моделирования — ещё

одна актуальная задача, имеющая важнейшую практическую значимость.

Цель настоящей работы заключалась в выявлении структурных факторов активности и

субстратной специфичности 8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз бактерий и человека методом

компьютерного моделирования и сопоставлении полученных данных с биохимическими

показателями. В ходе исследования необходимо было решить следующие задачи:

1. разработать графический пользовательский интерфейс к программному пакету

BISON/BioPASED для формирования заданий для молекулярного моделирования и

автоматизированной первичной верификации моделей; разработать программу с

графическим пользовательским интерфейсом для анализа протяжённых молекулярно-

динамических траекторий на принципах эргономичности, расширяемости, эффективной

визуализации результатов и с низкими системными требованиями; протестировать

разработанное программное обеспечение на примере бактериальной

формамидопиримидин ДНК-гликозилазы (Fpg);

2. изучить поведение каталитически значимых аминокислотных остатков в активном

центре бактериальной ДНК-гликозилазы Fpg для получения репрезентативных моделей

фермента; на основе полученных моделей исследовать факторы специфичности

фермента к основанию напротив повреждённого;

3. исследовать структурные основы снижения активности мутантных форм 8-оксогуанин-

ДНК-гликозилазы (OGG1) человека в отношении субстратов, содержащих 8-оксогуанин

(8-oxoGua) или АП-сайт; сопоставить полученные структурные данные с результатами

кинетических экспериментов; исследовать факторы специфичности фермента к

основанию напротив повреждённого.

Научная новизна работы. В рамках работы разработаны новые программные средства

для подготовки, первичной верификации и анализа результатов моделирования методом

молекулярной динамики. Впервые исследовано поведение каталитически важных аминокислот

в активном центре фермента Fpg в зависимости от состояния их ионизации. Получены новые

данные о структурных основах субстратной специфичности 8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз.
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Впервые показано влияние некоторых аминокислотных замен (C253I, C253L, Q315W) в

активном центре OGG1 на активность фермента в отношении различных субстратов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные динамические

данные о структурных детерминантах активности и субстратной специфичности 8-оксогуанин-

ДНК-гликозилаз некоторых бактерий и человека позволяют углубить знания о различных

стадиях ферментативного катализа, осуществляемого исследуемыми белками, для

последующего использования их в таких практических областях, как рациональный дизайн

ферментов и трансляционная медицина. Разработанные программные средства имеют большое

прикладное значение и активно применяются в различных молекулярно-динамических

исследованиях, в том числе вне темы настоящей работы.

Методология и методы исследования. В работе широко применялись компьютерные

методы исследования биополимеров (метод молекулярной динамики), также были разработаны

собственные вспомогательные алгоритмы и программы. Для экспериментальной проверки

результатов расчётов применялись классические методы ферментативной кинетики.

Положения, выносимые на защиту.

1. Разработаны и протестированы новые программные средства: графический

пользовательский интерфейс GUI-BioPASED к программному пакету BISON/BioPASED

и программа анализа молекулярно-динамических траекторий MDTRA.

2. Каталитическая пара Pro1–Glu2 в белке Fpg при нейтральных значениях pH может

существовать в виде смеси разных ионов, из которых структурно наиболее оптимальна

форма с протонированными аминогруппой Pro1 и карбоксильной группой Glu2, а для

протекания реакции требуется депротонирование только Pro1. Специфичность Fpg к

основанию напротив повреждённого во многом определяется взаимодействиями вне

активного центра. Молекулы воды, связанные в комплексе Fpg–ДНК, могут играть

важную роль в конформационной динамике и катализе.

3. Причины снижения активности мутантных форм 8-оксогуанин-ДНК-гликозилазы OGG1

человека, содержащих объёмные аминокислотные замены в активном центре C253I,

C253L и Q315W, заключаются в искажении структуры самого активного центра из-за его

пластичности, а не в изменении конформации ДНК. Ориентация ε-аминогруппы Lys249

служит определяющим структурным фактором активности фермента OGG1.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные положения работы

представлены и обсуждены на 8 российских и международных конференциях, в том числе: на

международных конференциях «BGRS\SB’2010» (Новосибирск, Россия, 2010), «Постгеномные

технологии — медицине» (Новосибирск, Россия, 2012), «Nucleic Acid – Protein Interactions for
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Life Sciences» (Новосибирск, Россия, 2013); на международных конференциях «Albany 2013:

Conversation 18» (Albany, США, 2013), «FEBS 2013» (Санкт-Петербург, Россия, 2013), «Albany

2015: Conversation 19» (Albany, США, 2015), материалы которых индексируются в Web of

Science и Scopus. Разработанное программное обеспечение MDTRA применяется независимыми

исследователями из Центра биотехнологии и геномики растений (Мадрид, Испания) и

Института микробиологии АН Чешской республики (Прага, Чехия); с использованием MDTRA

ими опубликовано 4 работы в зарубежных рецензируемых журналах. Кроме того, MDTRA

активно применяется сотрудниками ИХБФМ СО РАН.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 4 научные статьи, из них 1 в

российском рецензируемом журнале и 3 в международных рецензируемых журналах. Все

журналы индексируются в международных базах Web of Science и Scopus.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, обзора литературы,

экспериментальной части, результатов и их обсуждения, заключения, выводов и списка

цитированной литературы. Работа изложена на 145 страницах, содержит 36 рисунков и 7

таблиц. Библиография включает 187 литературных источников.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1. ОКИСЛИТЕЛЬНЫЕ ПОВРЕЖДЕНИЯ И ЭКСЦИЗИОННАЯ РЕПАРАЦИЯ ДНК

Окисление клеточных макромолекул происходит со значительной частотой в аэробных

организмах из-за побочных продуктов нормального метаболизма и иммунного ответа [ 1].

Окислительные повреждения митохондриальной и ядерной ДНК напрямую связаны с

болезнями и старением. Они могут вызывать разрывы цепи, образование АП-сайтов и

предмутагенное повреждение гетероциклических оснований [ 2]. Следует подробно рассмотреть

различные типы окислительных повреждений, механизмы их возникновения и способы борьбы

с ними.

2.1.1. Окислители и антиоксиданты

Молекулярный кислород необходим для жизни всем эукариотам и многим прокариотам,

так как их метаболизм основан на восстановлении O2 до H2O. В то же время некоторые

производные кислорода (т. н. активные формы кислорода, АФК), такие, как синглетный

кислород, перекись водорода, супероксид, озон и гидроксильный радикал, являются

высокотоксичными продуктами. Они образуются в процессе активирования или частичного

восстановления кислорода. Внешняя электронная оболочка молекулы O2 обычно находится в

триплетном состоянии и из-за спиновых ограничений не может одновременно принимать два

или четыре электрона [ 3, 4]. При одноэлектронном восстановлении O2 до воды последовательно

образуются три активные формы: супероксид-анион-радикал, пероксид водорода и

гидроксильный радикал [ 2]:

O2 → O2
– → H2O2 → HO → H2O

АФК обладают чрезвычайно высокой реакционной способностью, возрастающей от

супероксида к гидроксилу [ 3, 4]. Однако относительно малореактивный супероксид может

превращаться в более агрессивные формы спонтанно или в присутствии ионов переходных

металлов. Среднее время существования АФК и, как следствие, расстояние, на которое они

способны диффундировать от места возникновения, уменьшается с увеличением реактивности.

Однако свободнорадикальные формы (супероксид-анион-радикал и гидроксильный радикал)

способны выступать в роли инициаторов цепных реакций окисления, что позволяет

неспаренным электронам перемещаться на большие расстояния. К АФК также относят особое

метастабильное состояние молекулярного кислорода с более высокой энергией — так

называемый «синглетный кислород» [ 4].
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В эукариотических клетках АФК возникают главным образом в процессе передачи

электрона по дыхательной цепи митохондрий, при этом около 0,1% кислорода, проходящего

через дыхательную цепь, превращается в супероксид-анион-радикал [ 3]. В растительных

организмах АФК также активно продуцирует фотосистема I [ 3]. АФК образуются в ходе

многих внутриклеточных окислительно-восстановительных процессов, не связанных с

митохондриями. Их источниками могут быть, например, цитохром P450 и NADPH:цитохром,

мембранная NADPH-зависимая оксидаза и P450-редуктаза эндоплазматической сети [ 3].

Внешними источниками АФК являются ионизирующая радиация, приводящая к

радиолизу воды [ 4], фотосенсибилизирующие красители (метиленовая синь, бенгальский

розовый), ионы переходных металлов, некоторые лекарства и токсины, например, паракват

(метилвиологен) и блеомицин [ 5].

Считается, что в повреждении биологических макромолекул АФК главную роль играют

гидроксильный радикал и синглетный кислород в связи с их повышенной реакционной

способностью. В присутствии двухвалентных катионов ионов железа или других

низковалентных ионов переходных металлов гидроксильный радикал может образовываться из

супероксид-анион-радикала и пероксида водорода в реакциях Фентона и Габера–Вейса [ 4]:

H2O2 + Fe2+ → HO + OH– + Fe3+
O2

– + Fe3+ → O2 + Fe2+

O2
– + H2O2 → HO + OH– + O2

Последняя стадия несущественна из-за быстрой реакции дисмутации супероксид-анион-

радикала [ 2]:

O2
– + 2H+ → O2 + H2O2

Особое значение для АФК-зависимого повреждения ДНК имеет то, что ионы металлов

обычно образуют с ДНК комплексы [ 5]. АФК-зависимое повреждение ДНК может быть также

связано с перекисным окислением липидов. Боковые группы полиненасыщенных жирных

кислот очень чувствительны к свободнорадикальному окислению, а образующиеся при этом

пероксильные радикалы распространяются по вышеупомянутому цепному механизму. Факт

широкой распространённости мембранных структур внутри клетки подчёркивает важность

вклада перекисного окисления липидов в общую токсичность АФК.

Предотвращение окисления биологических макромолекул осуществляется при помощи

перехватчиков свободных радикалов, способных инактивировать АФК. Они включают как

ферменты (супероксиддисмутазы, каталазы, пероксидазы), так и низкомолекулярные вещества,

содержащие легко окисляемую группу (альдегиды, тиолы, гидрохиноны и т.п.). При этом

физиологическая значимость перехватчика АФК определяется тем, способен ли он
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накапливаться в клетке в значительных количествах и концентрируется ли в чувствительных к

окислительным повреждениям компартментах. В число таких перехватчиков входят как

гидрофильные (аскорбиновая и мочевая кислоты, глутатион, цистеин, глюкоза), так и

липофильные (α-токоферол, β-каротин, билирубин) соединения.

2.1.2. Основные окислительные повреждения ДНК

АФК способны окислять множество биологически значимых соединений, и ДНК — не

исключение. Известно несколько десятков модифицированных азотистых оснований,

возникающих при её окислительном повреждении [ 4]. Окисление оснований может приводить к

возникновению мутаций, гибели клетки из-за блокирования репликации и нарушению

регуляторных процессов в ДНК. Помимо них, окислению могут также подвергаться моно-, ди-

и трифосфаты нуклеозидов, что может привести к возникновению мутаций при включении в

ДНК окисленных звеньев при репликации [ 6]. Окисление сахарофосфатного остова ДНК

приводит к образованию окисленных по разным положениям АП-сайтов, а их окисление по

атомам C4' и C5' — к разрыву цепи [ 7, 8].

Окисление пиримидиновых оснований ДНК приводит к образованию нескольких

основных и многих дополнительных продуктов (рисунок 1). Их спектр достаточно широк и

различается в зависимости от окислительно-восстановительного потенциала раствора [ 4].

Основные продукты окисления тимина — тимингликоль, гидроксиметилурацил, 5-

формилурацил, 5-гидрокси-5,6-дигидротимин и 5-гидрокси-5-метилгидантоин [ 9]. Основные

продукты окисления цитозина — цитозингликоль, 5-гидроксицитозин (5-OH-Cyt), 5-

гидроксиурацил (5-OH-Ura), 6-гидрокси-5,6-дигидроцитозин и 5-гидроксигидантоин [ 9].

Иногда к «окислительным повреждениям» пиримидинов относят также восстановленные

основания 5,6-дигидроурацил, 5,6-дигидротимин и 5,6-дигидроцитозин, так как они наряду с

окисленными основаниями образуются в водных растворах под действием ионизирующей

радиации [ 4]. Биологические последствия возникновения окисленных пиримидиновых

оснований зависят от конкретного вида повреждения. Например, достаточно подробно

исследовано взаимодействие ДНК-полимераз с 5-гидроксипиримидинами. Они умеренно


[…]


oxoGua), расстояния Oδ2(Asp268)–O4'(8-oxoGua) и Oδ2(Asp268)–O1P(dG(-1)). В сравнении с

популяцией модели WT-C (рисунок 35, А), модель WT-A демонстрировала уход в верхний

левый угол (рисунок 35, Б), что соответствовало неблагоприятной ориетации Lys249

относительно повреждённого основания.
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Это позволяет сделать вывод в том, что и здесь решающим каталитически значимым

параметром, влияющим на специфичность OGG1 к основанию напротив повреждённого,

является ориентация аминогруппы Lys249.

Рисунок 35. Трёхмерный график популяции каталитически значимых дистанций и углов моделей комплексов
OGG1 дикого типа с субстратами, содержащими разные основания напротив 8-oxoGua. (А) Модель WT-C; (Б)
модель WT-A. Пояснения в тексте.

4.3.4. Кинетические параметры реакции мутантных форм OGG1 с субстратами,

содержащими 8-оксогуанин или АП-сайт

Для оценки влияния замен аминокислотных остатков в активном центре OGG1 на

активность фермента методом сайт-направленного мутагенеза были получены и выделены в

чистом виде варианты белка, несущие замены C253I, C253L и Q315W. Полученные мутантные

формы белка, как и ожидалось, обладали заметно сниженной активностью по отношению к

выщеплению 8-oxoGua из ДНК (рисунок 36, А).

Фермент OGG1 последовательно катализирует реакцию гидролиза N-гликозидной связи

и β-элиминирования, при этом второй этап реакции протекает намного медленнее

первого [ 62, 187]. В связи с этим в литературе кинетический механизм действия OGG1 обычно

описывают двухступенчатой схемой, в которой скорость реакции лимитируется последней

стадией:
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Рисунок 36. Зависимость расщепления субстрата от концентрации фермента OGG1 (см. раздел 3.3.11). (А)
Расщепление субстрата, содержащего 8-оксогуанин; (Б) расщепление субстрата, содержащего АП-сайт. Легенда
для графиков А и Б общая.

Кажущиеся значения констант, kex и kcl, при условии kcl << kex можно определить в

экспериментах двух типов — кинетики одного оборота и кинетики фазы всплеска

соответственно. В первом случае фермент берется в значительном избытке по отношению к

субстрату, и константа kex
для фермента OGG1 отражает эффективность гидролиза N-

гликозидной связи. Для выявления апурин-апиримидинового продукта разрыва

фосфодиэфирного остова в этом случае индуцируют обработкой щелочью или

сильноосновными аминами (пиперидин). Константа kcl определяется при избытке субстрата по

отношению к ферменту и представляет собой комбинированный параметр скорости β-

элиминирования и распада фермент-субстратного комплекса.

Таблица 6. Значения кажущихся каталитических констант OGG1 для субстрата, содержащего 8-oxoGua.

Модель kex отн. WT-C kcl отн. WT-C

WT-C 0,097 ± 0,009 1 0,005 ± 0,001 1

C253I 0,0090 ± 0,0005 0,09 ± 0,01 0,0011 ± 0,0006 0,2 ± 0,1

C253L 0,0130 ± 0,0007 0,13 ± 0,01 0,0011 ± 0,0007 0,2 ± 0,1

Q315W нет реакции - нет реакции -

Для фермента OGG1 дикого типа измеренные значения kex и kcl составляли 0,097 ± 0,009

мин–1 и 0,005 ± 0,001 мин–1 соответственно, что согласуется с природой

скоростьлимитирующего шага реакции. Замены C253I и C253L примерно на порядок снижали

значение kex (таблица 6), а замена Q315W приводила к полной инактивации фермента и

отсутствию продукта реакции. Такие последствия мутации вполне ожидаемы для замен,
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мешающих связыванию 8-oxoGua в активном центре фермента, что не позволяет реагирующей

группе Lys249 принять нужную для нуклеофильной атаки ориентацию. Влияние мутаций на kcl

было менее выраженным, однако эта константа также снижалась примерно в 5 раз (таблица 6).

Очевидно, конформационные искажения, возникающие из-за стерических взаимодействий 8-

oxoGua с объемными группами в положении 253, влияют и на эффективность реакции β-

элиминирования. Интересно, что в качестве возможного акцептора для уходящего в реакции β-

элиминирования протона при C2′ ряд авторов рассматривает само основание 8-oxoGua,

некоторое время после выщепления существующее в виде аниона [ 139]. В таком случае

эффективность β-элиминирования может снижаться не только за счет конформационных

искажений дезоксирибозы в активном центре, но и из-за снижения сродства 8-oxoGua к OGG1

после выщепления.

При действии фермента OGG1 и его вариантов на субстраты, содержащие АП-сайт,

активность мутантных форм была также снижена, но проявлялась более выраженно, чем в

случае субстрата с 8-oxoGua (рисунок 36, Б). Реакция в этом случае сводится только к процессу

β-элиминирования, причем, очевидно, акцептором протона не может выступать выщепленное

основание. Кажущаяся константа kcl, определенная методом кинетики одного оборота, в этом

случае имеет физический смысл константы скорости реакции β-элиминирования, не

осложненной высвобождением продукта. Замены C253I, C253L и Q315W оказывали небольшое

влияние на значение kcl, снижая его примерно вдвое (таблица 7), что согласуется с отсутствием

необходимости связывания основания в активном центре фермента.

Таблица 7. Значения кажущихся каталитических констант OGG1 для субстрата, содержащего АП-сайт.

Модель kcl отн. WT-С

WT-C 0,012 ± 0,001 1

C253I 0,0048 ± 0,0005 0,40 ± 0,05

C253L 0,0055 ± 0,0009 0,46 ± 0,08

Q315W 0,0071 ± 0,0007 0,59 ± 0,08

Примечательно, что константы снижались в ряду WT-C >> Q315W > C253L > C253I, что

соответствует структурным данным о популяции каталитически благоприятных конформаций,

описанной в разделе 4.3.2.

Для OGG1 дикого типа и вариантов C253I и C253L эти значения были в 2,5–5 раз выше,

чем kcl для 8-oxoGua-субстратов, что свидетельствует о вкладе как β-элиминирования, так и

распада фермент-субстратного комплекса в комбинированную константу kcl. Примечательно,

однако, что в условиях избытка АП-субстрата мутантные формы фермента после начального
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всплеска практически не показывали увеличения количества продукта со временем. Возможно,

мутации, блокирующие активный центр, также влияют на реакцию гидролиза основания

Шиффа, которая должна произойти для распада фермент-субстратного комплекса. Полное

отсутствие структурных данных об этой стадии реакции не позволяет рассмотреть возможные

причины влияния на нее конформационных искажений в активном центре.
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе предпринята успешная попытка развить методы молекулярной

динамики в области упрощения и автоматизации проведения исследования и комплексного

анализа полученных результатов. Разработанные программные средства представляют собой

законченные продукты, доступные для широкого использования, и уже находят применение в

сфере структурной биологии. С привлечением созданных программ проведено актуальное

исследование молекулярно-динамических аспектов активности и субстратной специфичности

8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз бактерий и человека. Выявлены структурные детерминанты,

позволяющие пролить свет на молекулярные основы узнавания повреждённого основания, а

также основания напротив повреждённого, и таким образом на функционирование GO-системы

в целом. Полученные данные компьютерного моделирования также получили в работе

экспериментальное подтверждение.

Результаты проведённого исследования не только позволяют углубить фундаментальное

понимание механизмов действия ДНК-гликозилаз ЭРО. Новые структурные данные, а также

разработанные программы и алгоритмы могут в дальнейшем лечь в основу методики

рационального дизайна ферментов, а именно разработки ДНК-гликозилаз с изменённой

субстратной специфичностью для биоаналитических и генноинженерных приложений. Другой

важнейший аспект применения знаний о структуре ферментов — это разработка ингибиторов

ЭРО для борьбы с онкозаболеваниями, т.к. это одна из многообещающих стратегий борьбы с

опухолевыми клетками, утратившими альтернативные пути репарации. Фермент OGG1, как и

прочие компоненты GO-системы, всё чаще рассматриваются как терапевтические мишени,

подавление которых селективно повышает чувствительность клеток опухоли к цитотоксичному

действию химио- и радиотерапии.

Нужно также отметить, что методология, лежащая в основе работы, не ограничивается

ДНК-гликозилазами. В частности, разработанный метод поиска сайтов связывания молекул

воды, использованный при анализе специфичности Fpg, может быть в дальнейшем обобщён для

поиска сильно связанной сольватной оболочки, формирующейся вблизи биополимеров и их

комплексов. Такие инструменты востребованы как при анализе интерфейсов взаимодействия

биополимеров, так и в рамках разработки высококачественных молекулярно-континуальных

моделей растворителя для нужд современной молекулярной динамики. Однако подобные

обобщения представляют собой дальнейшие стадии исследования и выходят за рамки

диссертационной работы.
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6. ВЫВОДЫ

1. Разработаны новые программные средства: графический пользовательский интерфейс

GUI-BioPASED к пакету BISON/BioPASED, упрощающий формирование заданий для

молекулярного моделирования и автоматизирующий первичную верификацию моделей;

программа MDTRA с графическим пользовательским интерфейсом, осуществляющая анализ

молекулярно-динамических траекторий на принципах эргономичности (проектная организация

и конвейер данных), расширяемости (внешнее конфигурирование и пользовательские

подпрограммы), эффективной визуализации результатов (немедленный просмотр и экспорт в

векторные форматы) и низких системных требований (поддержка многопоточности, GPGPU,

оптимизация использования оперативной памяти). В рамках тестирования созданных программ

охарактеризован паттерн водородных связей и выявлены районы повышенной

конформационной мобильности в молекуле 8-оксогуанин-ДНК-гликозилазы Fpg из Escherichia

coli.

2. Исследована динамика каталитически важных аминокислотных остатков Pro1 и Glu2 в

активном центре 8-оксогуанин-ДНК-гликозилазы Fpg из Lactococcus lactis в разных состояниях

ионизации. Наиболее оптимальная для катализа пространственная конфигурация реагирующих

групп для природного субстрата — пары 8-оксогуанин–цитозин — наблюдалась при

нахождении Pro1 в заряженной форме, а Glu2 в нейтральной; после необходимого

депротонирования Pro1 допустимы оба состояния ионизации Glu2. Показано, что при

связывании ферментом наименее оптимального субстрата — пары 8-оксогуанин–аденин — в

наибольшей степени изменяется динамика удалённого от активного центра

высококонсервативного кластера в начале С-концевого домена. Установлено, что

дезоксиаденозин в парах 8-оксогуанин–аденин в комплексе с Fpg более стабилен в син-

конформации, чем в анти-конформации, характерной для таких пар в свободной ДНК.

Обнаружены сайты прочного связывания молекул воды и установлена их потенциальная роль в

механизме излома субстратной ДНК, выворачивания повреждённого основания и катализа.

3. Обнаружено, что снижение активности мутантных форм 8-оксогуанин-ДНК-

гликозилазы OGG1 человека с заменами в активном центре (C253I, C253L, Q315W), в

отношении субстратов, содержащих 8-оксогуанин или апурин-апиримидиновый сайт,

происходит за счет деформации активного центра, а не изменений в позиционировании

субстратного нуклеотида. Упомянутые мутантные формы белка выделены в рекомбинантном

виде, определены стационарные кинетические параметры катализируемых ими реакций;

изменение активности мутантных форм соотнесено со степенью отклонения активного центра
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от каталитически компетентной конформации. Показано, что ориентация аминогруппы Lys249

служит определяющим структурным фактором активности фермента OGG1 в отношении

исследованных субстратов.
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