«УТВЕРЖДАЮ»
Проректор - начальник Управления научной
политики и организации научных
исследований МГУ имени Ломоносова

профессор Федянин А.А..

11 октября 2017 года

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Попова Александра Викторовича «МОЛЕКУЛЯРНО-ДИНАМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ СУБСТРАТНОЙ СПЕЦИФИЧНОСТИ 8-ОКСОГУАНИН-ДНК-ГЛИКОЗИЛАЗ БАКТЕРИЙ И ЧЕЛОВЕКА», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 — биохимия.

Диссертационная работа Попова Александра Викторовича посвящена выявлению структурных факторов влияющих на активность и субстратную специфичность 8-оксогуанин-ДНК- гликозилаз бактерий и человека с применением вычислительных подходов.

Актуальность проблемы очевидна и обусловлена высокой значимостью систем репарации окислительных повреждений ДНК при исследовании процессов старения и канцерогенеза. ДНК- гликозилазы могут специфичны как к различным окисленным гетероциклическим основаниям, так и к их окружению в ДНК. Полное понимание механизмов функционирования таких ферментов не возможно без применения методов компьютерного моделирования.

Практическая значимость работы Попова А.В. заключается в том, что автором на основе фундаментальных исследований конформационной динамики структуры 8-оксогуанин-ДНК- гликозилаз некоторых бактерий и человека была получена релевантная информация о различных стадиях ферментативного катализа, осуществляемого этими ферментами. Это знание можно применить для рационального изменения ферментов для применения в области биомедицины.

Актуальность работы обусловлена тем, что автор смог описать поведение каталитически важных аминокислот в активном центре фермента Fpg и получить новые данные о структурных основах субстратной специфичности 8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз. Исследование влияния набора аминокислотных замен в активном центре 8-оксогуанин-ДНК-гликозилазы на активность фермента в отношении различных субстратов расширяет понимание механизма фермента.

Работа состоит из четырёх глав, заключения и выводов. Она изложена на 145 страницах текста, включая список литературы с 187 источниками, 36 рисунков и 7 таблиц. Формулировка проблемы исследования приведена автором во введении. Там же приведены цель и основные задачи диссертации. Во второй главе приведён обзор литературы, в котором обсуждены современные задачи и проблемы окислительных повреждений и репарации ДНК, основы моделирования биополимеров, систематизированы данные и проведён анализ об исследованиях ДНК-гликозилаз вычислительными методами.

В третьей главе приведены материалы и методы используемые в работе.

В четвертой главе изложены результаты работы и их обсуждение. Часть 4.1 посвящена разработке программных средств для анализа данных получаемых в ходе вычислительных экспериментов. Глава 4.2 знакомит читателя с исследованием структуры и активности прокариотической ДНК-гликозилазы Fpg. Автор приводит данные об корреляции активности и степени ионизации остатков в каталитическом центре фермента. Автор приводит данные об высокой вероятности состояния фермента, где остаток GLU2 находится в протонированном состоянии, что согласуется с экспериментальными результатами. Так же в этой главе приведено исследование об специфичности Fpg к основаниям близким к поврежденному и исследованию роли воды и образуемых ею сетью водородных связей. Глава 4.3 посвящена подобному исследованию для 8-оксогуанин-ДНК-гликозилазы человека и влиянию мутаций на активность фермента. Хочется отметить данные об данных по сравнению субстрата с 8-оксогуанином и апуриновой ДНК, что позволило сравнить влияние мутаций на обе стадии работы фермента. Надо отметить, что вычислительные эксперименты сопровождаются комплементарными экспериментами *in vitro*.

Работа Попова А.В. отличается *существенной научной новизной*. В ходе работы были получены новые данные о структурных основах субстратной специфичности 8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз и предложены программные средства для анализа результатов компьютерного моделирования молекулярной динамики. Основные результаты по теме диссертации изложены в 4 печатных изданиях все из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК; и в 8 тезисах

докладов на российских и международных конференциях.

Общая оценка работы. Диссертация Попова А.В. является завершённым научным исследованием, посвящённым исследованию структурных основ активности и субстратной специфичности 8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз. Это исследование использует компьютерное моделирование комплекса модифицированной ДНК и фермента, так как детальная информация об их структуре, динамике и механизме действия является крайне востребованной как с фундаментальной, так и с прикладной точек зрения. Экспериментальные данные согласующиеся с вычислениями увеличивают ценность представленных данных.

Несмотря на высокий уровень научной работы необходимо отметить следующие замечания:

- 1) Для моделирования в терминах молекулярной механики автор использует силовое поле локальной разработки с использованием параметров из набора parm99. Необходимо отметить, что достаточно устаревший набор параметров, что и подтверждается цитированием статей до 2000 года при описании силового поля.
- 2) Из описания протокола моделирования молекулярной динамики становится не очевиден тип используемого термостата.
- 3) Автор в ряде систем использовал для атомов белка “искусственные ограничения потенциала силового поля” в виде гармонических потенциалов, но не потрудился объяснить необходимость их применения.
- 4) На рисунке 13 представлено изменение среднеквадратичного отклонения во время траектории Frg как с “учетом водородных связей” так и без учета. В тексте говорится, что учет водородных связей приводит к значениям СКО около 2 ангстрем, а на рисунке этот вариант расчета имеет СКО более 4 ангстрем.
- 5) Иллюстрация на рисунке 18 представляет популяции значений дистанций в каталитическом центре. Точки соединены линиями, такое отображение смущает читателя так, как он начинает искать начало линии, но это не возможно из-за обилия точек в родной области пространства.
- 6) На рисунке 25, об кластерах водных мостиков, следовало бы привести конформации с атомами водорода.

Значимость полученных результатов для биологической науки. Полученные автором результаты будут полезны не только исследователям, занимающимся структурной биологией, но и специалистам в других областях – молекулярной биофизике, медицинской химии,

биоинформатике. Подобные лаборатории и группы существуют в ВУЗах и научно-исследовательских организациях в ряде естественнонаучных факультетов МГУ имени М.В. Ломоносова, СПбГУ и др., в Институте органической химии имени Н.Д. Зелинского РАН. Данные об работе компонентов системы репарации ДНК могут быть использованы в Институте биоорганической химии имени академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова РАН, в научных учреждениях РАН и др.

Материал диссертационной работы может быть использован также и в образовательных учреждениях, где готовят специалистов по биоинформатике, биофизике, фармакологии.

Заключение. Сделанные замечания не умаляют достоинств данной работы, которая, несомненно, представляет теоретический и практический интерес. Работа Попова А.В. выполнена на высоком научном уровне с использованием комплекса подходов молекулярного моделирования и структурной биологии и вносит существенный вклад в развитие биохимии. Работа Попова А.В. отвечает требованиям к докторским диссертациям и соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842. Автор работы Попов А.В. заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 — биохимия.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании совместного коллоквиума факультета биоинженерии и биоинформатики и отдела химии и биохимии нуклеопротеидов НИИ ФХБ им. А.Н. Белозерского Московского Государственного Университета им. М.В. Ломоносова, протокол №2 от «3» октября 2017 года

Заместитель декана по научной работе
факультета биоинженерии и биоинформатики
Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова.
к.б.н.

Фенюк Б.А.

Отзыв составлен доцентом факультета биоинженерии и биоинформатики
Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова.
д.х.н.

Головин А.В.